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dzieży województwa opolskiego są tam artykuły o strukturze agrarnej na Opol- 
szczyźnie oraz miscellanea i materiały, dotyczące wspomnień z okupacji oraz 
lat powojennych. Wieś województwa katowickiego w XXV lede PRL. Zeszyty 
Naukowe nr. 28, Katowice 1970, ss, 146. W kilku referatach z serii popularno- 
-naukowej przedstawiono problemy przemian społeczno-ekonomicznych na wsi 
oraz omówiono działalność organizacji młodzieżowych, zakończone bieżącymi 
perspektywicznymi zadaniami.

Ks. Franciszek Maron

PRZEGLĄD CZASOPISM TEOLOGICZNYCH

Kontakt wymienny podjęły ze Śląskimi Studiami Historyczno-Teologicznymi 
redakcje następujących czasopism, które będziemy kolejno omawiać na łamach 
Studiów:
Angelicum (Roma),
Archiv für katholisches Kirchenrecht (München —  Mainz),
Dialogo ecumenico (Salamanca),
Irenicon (Chevetogne),
lus canonicum (Pamplona),
Katholische Nachrichten Agentur (Bonn),
Nouvelle Revue Théologique (Louvain),
Revue de droit canonique (Strasbourg),
Studia Theologica Varsaviensia (Warszawa),
Teologia y vida (Santiago de Chile),
Theologische Revue (Münster),
Theologisches Jahrbuch (Leipzig).

ARCHIV FÜR KATHOLISCHES KIRCHENRECHT. Mit besonderer Rücksicht 
auf die Länder Deutscher Zunge. Hundertneununddreissigster Band. Jahrgang 
1970. Verlag Kirchheim MaTnz/Rhein.

Archiv für katholisches Kirchenrecht jest czasopismem zajmującym się prob­
lematyką prawa kanonicznego ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki i po­
trzeb Kościołów Lokalnych niemieckiego obszaru językowego. Redaguje je dy­
rektor Instytutu Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Monachijskiego, profesor 
Klaus Mörsdorf, przy współpracy dwóch profesorów tegoż Instytutu, Karola 
Weinzierla i Audomara Scheuermanna. Każdy rocznik składa się z dwóch ze­
szytów, które ukazują się w odstępach półrocznych przy zachowaniu paginacji 
ciągłej dla całego rocznika. Poszczególne zeszyty zawierają następujące działy: 
1. rozprawy; 2. przyczynki; 3. kościelne akty prawne i rozstrzygnięcia; 4. pań­
stwowe akty prawne i rozstrzygnięcia, 5. umowy między Kościołem i pań­
stwem; 6. kronikę kościelno- prawną; 7. recenzje; 8. przegląd bibliograficzny.

Dział rozpraw obejmuje dziewięć pozycji o bardzo zróżnicowanej tematyce. 
Podkreślić należy z uznaniem, że aż siedem z nich zajmuje się zagadnieniami 
bezpośrednio związanymi ze współczesną problematyką kanonistyczną. Wpraw­
dzie jedna z tych pozycji ma charakter sprawozdania z obrad Międzynarodo­
wego Kongresu Kanonistów (E. Corecco, Kritische Erwägungen zum Internatio-
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naies Kongres für Kanonisches Recht in Rom vom 14. bis 19 Januar 1970), ale 
właśnie dzięki temu ścisłe powiązanie omawianego rocznika AfkKR z tą prob­
lematyką zostało jeszcze bardziej podkreślone.

Aż trzy rozprawy zajmują się zagadnieniami związanymi z eklezjalną struk­
turą Kościoła. Należą do nich dwa artykuły W. Aymansa pt. Die Communio 
Ecclesiarum als Gestaltgesetz der einen Kirche i Ab Apostolica Sede recognitum. 
Erwägungen zu der päpstlichen Bestätigung des Statutes für die Gemeinsame 
Synode der Bistümer in der Bundesrepublik Deutschland oraz artykuł E. Core- 
cco pt. Katholische' Landeskirche’ im Kanton Luzern. Das Problem der Auto­
nomie und der synodalen Struktur der Kirche.

W. Aymans w swoim pierwszym artykule omawia specyfiką struktury eklez­
jalnej Kościoła katolickiego. Autor analizuje najpierw znaczenie językowe sło­
wa Ecclesia w dokumentach Soboru Watykańskiego II, a następnie wzajemną 
relację między Kościołem Powszechnym, a Kościołami partykularnymi, poświę­
cając szczególną uwagę wydobyciu eklezjalnej treści formuły Communio 
Ecclesiarum, jej wpływowi na właściwe zrozumienie struktury eklezjalnej 
Kościoła Powszechnego oraz jej hierarchicznej budowy. Autor dochodzi do 
wniosku, że nauka Soboru Watykańskiego II o Communio ecclesiarum, oparta 
o lapidarną formułę konstytucji dogmatycznej o Kościele: in quibus et ex quibus, 
wymaga dalszego pogłębienia.

Drugi artykuł tego samego autora wychodzi w dużej mierze poza zapowiedzia­
ne tytułem ramy, ponieważ w znacznej swojej części zajmuje się dwoma ogól­
niejszymi zagadnieniami, a mianowicie kwestią mocy prawnej uchwał podej­
mowanych na synodach pastoralnych, wskazując m.i. na błędne założenia, które 
były zawarte w projekcie statutu skorygowanego potem przez Stolicę Apostol­
ską, oraz kwestię kompetencji legalislacyjnej takich synodów. Artykuł ukazuje 
nie tylko trudności w przystosowaniu nowych struktur kościelnych do istnie­
jącego porządku prawnego, ale również na niebezpieczeństwo, jakie nieprzemy­
ślane manipulowanie tymi strukturami może przynieść dla dobra wspólnego 
Kościoła.

Dla E. Corecco ewolucja wzajemnego stosunku Kościoła i państwa na terenie 
szwajcarskiego kantonu Luzern jest tylko odskocznią i do pewnego stopnia 
ilustracją dla szczegółowego omówienia problemu autonomii Kościoła w sto­
sunku do państwa w oparciu o dorobek teologii i kanonistyki zwłaszcza pro­
testanckiej, oraz problemu struktury synodalnej Kościoła. Ta struktura syno­
dalna jest jednym z wyznaczników ustroju Kościoła, który to wyznacznik spra­
wia, że ustrój ten jest nieporównalny do ustroju jakiegokolwiek świeckiego 
organizmu społecznego, np. państwa.

Zagadnieniem stosunku Kościoła do państwa zajmuje się również artykuł 
T. Maunza pt. Die religiöse Neutralität des Staates. Autor podejmuje w nim 
wielopłaszczyznową analizę zagadnienia neutralności państwa w stosunku do 
wspólnot religijnych, ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki tego problemu 
na terenie Niemieckiej Republiki Federalnej.

Zagadnienie ekumenicznych perspektyw i implikacji kościelnego prawa mał­
żeńskiego podejmuje K. Mörsdorf w obszernym artykule pt.: Matrimonia mixta. 
Zur Neuordnung des Mischehenrechtes durch das Apostolische Schreiben 
„Matrimonia mixta” Papst Paul's VI. vom 31. März 1970". W części pierwszej 
autor ukazuje ewolucję zagadnienia małżeństw mieszanych poczynając od wy­
dania prawa małżeńskiego dla katolickich Kościołów Wschodnich w 1949 r. aż
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po wydanie Motu Proprio „Matrimonia mixta. W drugiej części podaje wnikliwy 
komentarz do samego Mota Proprio.

Artykuł W. Doskocila pt. Zur Frage des Patronatsverzichtes in Oesterreich 
zajmuje się wprawdzie tematyką z zakresu historii prawa kanonicznego, osadza 
ją jednak w kontekście życia współczesnego Kościoła. Punktem wyjścia są bo­
wiem dla autora przepisy Motu Proprio „Ecclesiae Sanctae,, znoszące instytucję 
patronatu. Następnie kreśli autor rozwój tej instytucji w Austrii i na zakończe­
nie podaje propozycję w sprawie rozwiązania spornych problemów, łączących 
się ze zniesieniem tej instytucji, w odniesieniu do Kościoła Lokalnego 
w Austrii.

Tematyką ściśle związaną z historią prawa kanonicznego zajmuje się 
R. Weigand w artykule pt. Welcher Glossenapparat zum Dekret ist der erste?, 
który jest przyczynkiem do badań nad historią dekretu Gracjana. Autor jednak 
nie uwzględnia w ogóle polskiego dorobku w tej dziedzinie, zwłaszcza studiów 
A. Vetulaniego nad rękopisem Biblioteki Miejskiej w Gdańsku, a z polskich rę- 
kopistów cytuje tylko jeden, mianowicie rękopis Biblioteki Kapitulnej w Gnieź­
nie.

Do działu rozpraw należy jeszcze obszerna biografia kanonisty niemieckiego 
Jana Endresa pióra F. Merzbachera pt. Der Kanonist Johann Nepomuk Endres 
(1730—1791). Leben und Werk eines deutschen Kirchenchtslehrers vor der 
Säkularisation.

W  dziale przyczynków na szczególniejszą uwagę zasługuje opracowanie 
H. Schmitza dotyczące wzajemnej relacji między radą kapłańską a kapitułą 
katedralną pt. Priesterrat oder Domkapitel Senat des Bischofs in der Leitung der 
Diözese?. Autor nawiązuje do listu okólnego Kongregacji dla Spraw Ducho­
wieństwa skierowanego do przewodniczących krajowych konferencji biskupów 
z 11. 4. 1970 (AAS 62/1970/459—465) i wysuwa szereg konkretnych propozycji 
de lege ferenda. Jego zdaniem diecezjalne rady kapłańskie powinny otrzymać 
dotychczasowe uprawnienia kapituły katedralnej, nie wyłączając prawa wybo­
ru wikariusza kapitulnego. Na podkreślenie zasługują również uwagi 
J. Weitzela pt. Zivilehen orthodoxer Christen sind wegen Formmangels ungül­
tig. Dotyczą one wydanego 28. 11. 1970 r. wyroku Sygnatury Apostolskiej, 
w którym orzeczono nieważność małżeństwa dwóch prawosławnych rytu bizan- 
tyńsko-rumuńskiego ob defectum formae seu ritus sacri, wymaganej przez 
Kościół bizantyńsko-rumuński pod sankcją nieważności zawieranego małżeń­
stwa. Autor widzi w tym wyroku konkretne zastosowanie płynące z przyznania 
przez Sobór Watykański II charakteru eklezjalnego niekatolickim kościołom 
chrześcijańskim i zastanawia się nad konsekwencjami, jakie z tego wyroku wy­
nikają nie tylko dla judykatury kościelnej, ale przede wszystkim dla nauki 
Kościoła o małżeństwie chrześcijan niekatolików. Wyrok ten uzyskał bowiem 
aprobatę papieską 28. 12. 1970 r. i stał się przez to normą prawną obowiązującą 
w Kościele na wzór ustawy.

Obydwie pozycje sprawiają, że również dział przyczynków w omawianym 
tomie AfkKR jest bardzo interesujący i mocno osadzony w aktualnej rzeczy­
wistości posoborowego Kościoła. Dwie pozostałe pozycje tego działu: K. Mörs- 
dorfa, Eduard Eichmann. Zum 100. Geburstag (14. 2. 1970) i N. Grassa, Hans Her­
mann Lentze Ord. Praem., mają charakter przyczynków biograficznych.

Dział trzeci przynosi na początku dokumenty prawne Stolicy Apostolskiej 
i Dykasterii Kurii Rzymskiej. Tylko niektóre z tych dokumentów podane są 
w tłumaczeniu niemieckim, jak np. II część Dyrektorium Ekumenicznego wyda-
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nego 16. 4. 1970 r. przez Sekretariat dla Zjednoczenia Chrześcijan. Zamieszczony 
został także wyrok Sygnatury Apostolskiej, który był przedmiotem analizy 
J. Weitzela. Dział ten zawiera również zestaw dokumentów prawnych wydanych 
przez konferencję episkopatu niemieckiego oraz przez poszczególnych biskupów.

Pozostałe działy nie zawierają materiałów, które by mogły w szczególniejszy 
sposób zainteresować polskiego czytelnika. Na podkreślenie zasługuje jednak 
obszerny przegląd bibliograficzny, który w obydwóch zeszytach obejmuje łącz­
nie 91 stron. Z satysfakcją należy stwierdzić, że w tym przeglądzie nie brak 
pozycji polskich.

Ks. Stanisław Bista

IUS CANONICUM. Revista del Instituto „Martin de Azpilcueta", 
Universidad de Navarra. Vol. XI, 1971. (Nr 21 oraz 22).

lus canonicum to półrocznik wydawany przez instytut M a r t in  de A z p i l ­
c u e t a  uniwersytetu w Pamplonie. Redaktorem naczelnym jest Jevier H e r  va- 
d a, dyrektor instytutu oraz profesor i kierownik katedry kanonicznego prawa 
konstytucyjnego w Pamplonie. lus canonicum jest czasopismem stosunkowo mło­
dym, ukazuje się od roku 1961. Jest to jednak czasopismo prężne, zdobyło sobie 
miejsce w czołówce periodyków kanonistycznych. Podkreślić trzeba aktualność 
poruszanej tematyki. Omówione poniżej numery tego czasopisma za rok 1971 
posłużą jako przykład i dowód, że kanonistyka reprezentowana na uniwersy­
tecie w Nawarze bierze w obróbkę problemy jak najbardziej aktualne i podsta­
wowe. Tę ostatnią cechę należy równie mocno zaakcentować. Kanoniści zgru­
powani wokół lus canonicum zasłużyli się prawu kościelnemu pracami zarówno 
nad jurydyczną jakością tego prawa jak też nad jego teologicznym wymiarem. 
Wnieśli swój wkład do podbudowy miejsca prawa kanonicznego zarówno 
wśród nauk prawnych, jak i wśród dyscyplin teologicznych.

Prezentując to pismo nie można pominąć jego nowoczesnej formy. Znajduje­
my tu nie tylko artykuły i recenzje, ale wywiady, opinie, ankiety — wydaje się, 
że forma stosowana przez redakcję lus canonicum mogłaby zainspirować redak­
cje innych periodyków naukowych! Szata graficzna jest godna pozazdroszcze­
nia, bardzo bogata i urozmaicona (czcionka, różny układ szpalt, zdjęcia autorów).

Pierwszy numer z roku 1971 podzielono na sześć części: wywiady, opinie, 
kwestionariusz, dossier, ankieta i bibliografia (na którą składają się wywiady 
z autorami oraz recenzje).

Przeprowadzono cztery wywiady na temat aktualnych problemów prawa ko­
ścielnego. Dające się słyszeć głosy o przeżyciu się systemu konkordatowego 
oraz przygotowywane rewizje niektórych konkordatów skłoniły redakcję do 
przeprowadzenia wywiadu na temat przyszłości systemu konkordatowego ze 
znanym znawcą prawa konkordatowego i autorem szeregu prac o stosunku 
Kościoła do państwa, prof. A. de  la  H e r ą  z Sewilli. A. de la Hera widzi 
główny problem w pluraliźmie religijnym. Nie wypowiadając sądu o przyszłości 
konkordatów widzi jednak także inne sposoby uregulowania stosunków Kościół 
— państwo.

P. L o m b a r d ia ,  profesor prawa kanonicznego na uniwersytecie w Pamplo­
nie, udzielił wywiadu na temat zasad i techniki nowego prawa kanonicznego. 
Punktem wyjściowym wywiadu są nowe zasady porządku prawnego w Kościele,


